



Hugo Alonzo

Asociado Principal

Lima, Perú

+51 (1) 618 8533

hugo.alonzo@bakermckenzie.com

Biografía

Abogado con sólida formación en economía, regulación y competencia en servicios públicos. Se especializa en el diseño y ejecución de estrategias de negociación contractual, arbitraje nacional, internacional y de inversiones. Posee una amplia experiencia en controversias y consultoría sobre derecho de la construcción, telecomunicaciones, gas, energía, transporte, procesos de promoción de la inversión privada (APPs), arbitraje comercial, nacional e internacional y de inversiones.

Invitado recurrente en eventos sobre arbitraje, durante sus dieciséis años de ejercicio profesional, ha prestado asesoría tanto a empresas nacionales y extranjeras, así como a instituciones del Estado Peruano, Estados extranjeros y fondos de inversión, que desarrollan actividades en el sector inmobiliario, pesca, agricultura, hidrocarburos, minería y retail, en el marco de operaciones de financiamiento, venta y de adquisición de las mismas.

Educación

- Universidad CEU San Pablo, Madrid, IV Curso de Derecho de la Energía en la Unión Europea - Summer School, 2020.
- Cátedra Telefónica del Institut Barcelona d' Estudis Internacional (IBEI) de Política y Regulación de las Telecomunicaciones e Internet América Latina-Europa, Summer School, Barcelona, 2016.
- Universidad de Barcelona, Master en Economía, Regulación y Competencia en Servicios Públicos, Barcelona, 2015-2016.
- Escuela de Post Grado de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, Diplomado en Derecho de la Construcción, Lima 2014.
- Escuela de Post Grado de la Universidad del Pacífico y Cámara de Comercio Americana - AMCHAM Perú, Diplomado de Arbitraje Internacional e Inversiones, Lima, 2013.
- Escuela de Post Grado de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, Diplomado en Derecho de las Concesiones e Infraestructura, Lima, 2012.
- Universidad ESAN, III Programa de Especialización para Ejecutivos Derecho Corporativo, Curso Contratos de Concesión y APP's, Lima, 2011.
- Cambridge International Consulting, Taller de Negociación, Lima, 2011.

Área legal

Prevención y Solución de Controversias

Áreas de práctica

Arbitraje nacional e internacional

Asociaciones Público Privadas

Gas, Energía, Telecomunicaciones

Construcción y transporte

Derecho Civil

Prevención y solución de controversias

Lenguajes

Español

Inglés

Estudio Ehecopar

Av. Los Conquistadores 1118

Piso 6 San Isidro

Lima 15073

Perú

- Pontificia Universidad Católica del Perú, Título de Abogado, Lima, 2007.

Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 2008.

Experiencia

- Asociado del Estudio Ehecopar desde el año 2007.

Operaciones

- Amplia experiencia en la asesoría a empresas nacionales y extranjeras así como a Estado extranjero en arbitrajes nacionales e internacionales sobre diversas materias: telecomunicaciones, construcción, contrataciones con el estado, etc.
- Asesoría exitosa a una compañía transnacional de distribución de gas en un procedimiento de trato directo pre arbitral con el Estado peruano. Se eliminó la posibilidad de cortar la distribución de gas natural a la zona sur oeste del Perú.
- Amplia experiencia en el manejo y patrocinio de un vasto número de procedimientos de conciliación extrajudicial y posteriormente, procesos judiciales de cobranza iniciados por diversas entidades bancarias a fin de exigir el cumplimiento de acreencias a sus deudores (persona naturales y empresas), así como la ejecución de garantías inmobiliarias como mobiliarias.
- Asesoría en procesos de ejecución de laudo arbitral, anulación de laudo y procedimientos concursales a importante empresa extranjera del sector de distribución de hidrocarburos.
- Participación en due diligences legales a empresas privadas y de propiedad del Estado que desarrollan actividades en el sector pesca, agricultura, hidrocarburos, minería y retail, en el marco de operaciones de financiamiento y de adquisición de las mismas.
- Asesoría legal a personas jurídicas sin fines de lucro, así como a entidades privadas de Cooperación Técnica Internacional (ONGD-Perú y ENIEX), respecto de la celebración de convenios de cooperación, contratos en general y transacciones extrajudiciales.
- Participación en causas judiciales y arbitrales, en materia de derechos reales, contratos de obra, contratos mercantiles, seguros, obligaciones y responsabilidad civil. Asimismo, en relación a los temas antes mencionados, ha realizado labores de consultoría que han finalizado en la emisión de informes legales.
- Asesoría a diversos Fondos de Inversión en procedimientos complejos de saneamiento de titulación de inmuebles y adquisición de los mismos. Adicionalmente, ha brindado asesoría especializada en el diseño de contratos para proyectos de construcción.

Información adicional

Experiencia académica

- Expositor en eventos nacionales e internacionales sobre temas de arbitraje, telecomunicaciones y derecho de la energía.
- Profesor de derecho procesal en la Facultad de Derecho de la Universidad de Lima (2022 - actualidad).
- Profesor de derecho procesal en la Facultad de Derecho de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas - UPC (2022 - actualidad).
- Profesor adjunto del curso Contratos - Parte General en la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2008).
- Jefe de Práctica del curso Investigación Académica en la Facultad de Estudios Generales Letras de la Pontificia Universidad Católica del Perú (2008-2009).